Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PLEI - PROJETO DE LEI OBJETO DE DELIBERAÇÃO ÀS COMISSÕES TÉCNICAS

Em: 07/01/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000017/2025

Declara o livre exercício da profissão de
professor de educação física no ensino público
e privado no município de Juiz de Fora e dá
outras providências.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova:

Art. 1º Fica declarado o livre exercício do magistério da profissão de professor de
educação física na rede de ensino pública e privada no município de Juiz de Fora.

Art. 2º Esta proibida, como condição para o exercício da profissão, a exigência de filiação
prévia em entidade profissional de qualquer espécie.

Parágrafo único A liberdade do exercício de profissão e de cátedra do professor de
educação física deverá obedecer apenas às disposições da Lei de Diretrizes e Bases da Educação -
LDB, lei federal nº 9.394/1996.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Barbosa Lima, 07 de janeiro de 2025.

Aparecida de Oliveira Pinto
Vereadora Cida Oliveira - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 144324

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-01-07T19:14:45-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos